agosto de 2018, na origem), do Presidente da 
República, que propõe ao Senado Federal seja 
autorizada formalização do Contrato de 
Reestruturação de Dívida a ser firmado entre a 
República Federativa do Brasil e a República do 
Iraque no valor equivalente a US$ 44.172.115,21 
(quarenta e quatro milhões, cento e setenta e dois mil, 
cento e quinze dólares dos Estados Unidos da 
América e vinte e um centavos), com concessão de 
remissão de 89,75% (oitenta e nove inteiros e setenta 
e cinco centésimos por cento) da dívida consolidada. 

RELATOR: Senador FERNANDO BEZERRA COELHO 

I – RELATÓRIO

[...]

o Presidente da República submete à apreciação do Senado Federal proposta 
para que seja a União autorizada a celebrar operação financeira com a 
República do Iraque, com vistas à reestruturação de seus créditos junto a este 
país, no montante total equivalente a US$ 44.172.115,21 (quarenta e quatro 
milhões, cento e setenta e dois mil, cento e quinze dólares dos Estados Unidos 
da América e vinte e um centavos). 

A operação sob exame decorre de financiamentos à exportação de 
bens e serviços brasileiros realizados na década de 1980, no âmbito de 
Convênio de Crédito firmado entre o Banco do Brasil e o Governo do Iraque, 
com recursos provenientes do extinto Fundo de Financiamento às Exportações 
(FINEX). Os valores consolidados dos créditos dessas exportações, em 31 de 
dezembro de 2004, alcançaram o montante de US$ 430.947.465,49 
(quatrocentos e trinta milhões, novecentos e quarenta e sete mil, quatrocentos 
e sessenta e cinco dólares norte-americanos e quarenta e nove centavos).  

Os referidos financiamentos foram concedidos entre 1984 e 1985, 
para a prestação de serviços por empresas brasileiras, como a construção de 
trechos de rodovias, infraestrutura rodoviária de maneira geral e ferrovias, além

[...]

financeiro entre os dois países, abrindo novas possibilidades para o 
desenvolvimento das relações econômicas e comerciais brasileiro-iraquianas. 

Como visto, com a negociação direta procedida entre os dois 
governos, a remissão das obrigações iraquianas será de US$ 386.775.350,28 
(trezentos e oitenta e seis milhões, setecentos e setenta e cinco mil, trezentos e 
cinquenta dólares dos Estados Unidos da América e vinte e oito centavos), 
correspondente a um perdão de 89,75% (oitenta e nove inteiros e setenta e cinco 
centésimos por cento) da dívida total consolidada. Ressalte-se que a dívida 
deverá ser liquidada em pagamento único, no valor de US$ 44.172.115,21

[...]

Tesouro Nacional (performance bond e refundment bond). De acordo com 
estimativa fornecida pelo Banco do Brasil S.A. à Secretaria do Tesouro 
Nacional, o saldo devedor dessas garantias, atualizado até 31 de agosto de 2017, 
seria de aproximadamente US$ 1.128 (um mil, cento e vinte e oito) milhões. 
Ainda que haja dúvidas jurídicas sobre a possível execução dessas garantias de 
obrigações contratuais décadas após o fato gerador, certamente a eliminação de 
um passivo contingente dessa magnitude é benéfica ao País. 

Em suma, o Contrato de Reestruturação de Dívida com o Iraque

[...]

dívida prevista pelo contrato de reestruturação em exame encontra respaldo na 

Lei nº 9.665, de 19 de junho de 1998, que autoriza o Poder Executivo a 
conceder remissão parcial de créditos externos. Como visto, nos termos do 
acordo de reestruturação consolidado, a remissão atingirá o montante de US$ 
386.775.350,28 (trezentos e oitenta e seis milhões, setecentos e setenta e cinco 
mil, trezentos e cinquenta dólares dos Estados Unidos da América e vinte e oito 
centavos), correspondente a um perdão de 89,75% (oitenta e nove inteiros e 
setenta e cinco centésimos por cento) da dívida total consolidada. 

Em conclusão, o acordo firmado entre a República Federativa do